



9. august 2013

EM 2013/73

Hermed fremsættes følgende beslutningsforslag i henhold til § 33 i Forretningsordenen for Inatsisartut:

**Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges i løbet af 2015 at udarbejde en analyse af, hvordan vi kan fremme Grønlands muligheder for at eksportere fangst dyr.**

(Medlem af Inatsisartut Jens B. Frederiksen, Demokraterne)

**Begrundelse**

På verdensplan bliver der større og større fokus fra forbrugerne på, at fødevarer skal være produceret miljørigtigt og biologisk bæredygtigt. Vi har allerede nu set de store økonomiske og markedsføringsmæssige fordele, der er opnået ved, at vores koldtvandsrejer er mærket efter den internationalt anerkendte MSC-mærkning.

Dette fokus på miljørigtig og biologisk bæredygtig fødevarerproduktion burde også på andre områder give Grønland en fordel. Kødet fra vore vildtlevende fangst dyr er økologisk, dyrene har levet et godt og frit liv i naturen, og fangstmængden overvåges og begrænses efter princippet om biologisk bæredygtighed.

Alligevel stammer næsten hele vores fødevarereksport fra fiskeriet. Hvis vi fremover vil gøre os mindre afhængige af priserne på verdensmarkedet for rejer, hellefisk og andre produkter fra fiskeriet, må vi forsøge at øge eksporten af andre varer. En analyse af muligheder og begrænsninger indenfor eksport af kød fra fangst dyr vil kunne være et skridt på vejen.

Analysen kan bl.a. indeholde en afklaring af, hvad der bør gøres og hvornår for at øge eksporten af grønlandske fangst dyr, herunder hvilke dyr (og hvilke produkter heraf) som vil være hensigtsmæssige at satse på til fremtidig eksport, hvilke eksportmarkeder det vil være værd at satse på, samt en afklaring af, hvad der kræves for at virksomhederne bliver eksportklare, og hvor de grønlandske virksomheder og deres produktion står ift. disse krav, eks. hvad vil det kræve at sikre efterlevelse af EU's importregler mv.

Endvidere bør analysen vurdere, hvordan vi bedst kan markedsføre produkterne fra vores fangst dyr. Her bør der indgå en afklaring af, hvordan grønlandske fangst dyr og fødevarer opfattes på relevante eksportmarkeder, samt en plan for, hvordan man kunne holdningsbearbejde opfattelsen af grønlandske madvarer fra fangst dyr ved eksempelvis at fokusere på dyrevelfærd, de økologiske aspekter og bæredygtigheden i at vælge grønlandsk.

Ovennævnte eksempler bør dog ikke ses som en begrænsning, men nærmere som forslag til, hvad analysen kunne indeholde. Naalakkersuisut har forventeligt den faglige indsigt til at kunne vurdere, hvilke delelementer analysen skal indeholde, så længe udarbejdelsen lever op til de overordnede forventninger til, hvordan vi kan øge vores eksport af vilde fangst dyr og brande dem med fokus på principperne om bæredygtighed og dyrevelfærd.

**De økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige.**

Der vil skulle afsættes ressourcer til det forberedende arbejde og selve udarbejdelsen af analysen, herunder koordinering mellem forskellige departementer, samarbejde med private virksomheder og evt. indhentning af ekstern bistand. Overordnet bør udgifterne ikke overstige  $\frac{3}{4}$  AC- årsværk, heri indregnet tolkebistand.

**De økonomiske og administrative konsekvenser for det private erhvervsliv.**

Der vil ikke være negative økonomiske eller administrative konsekvenser for det private erhvervsliv ved realisering af forslaget. I mindre omfang vil virksomheder, som beskæftiger sig med produktion af fangststyr kunne blive inddraget i afklaringen af virksomhedernes parathed til eksport.

**De økonomiske og administrative konsekvenser for borgerne.**

Der vil ikke være negative økonomiske eller administrative konsekvenser for borgerne ved realisering af forslaget.